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چرا انسان ها یکدیگر 
را دوست ندارند؟

خیلی اوقات در اطراف مــان با افرادی روبه رو 
می شویم که مدام در حال بدگویی از دیگران 
هستند. اینطور به نظرمی رسد که انگار ذره بینی 
در دســت گرفته اند و دنبال عیــب و ایراد 
می گردند و گاهی اوقــات از اتفاق هایی ایراد 
می گیرند که اصلا ایراد نیستند. در واقع بهتر 
است بگوییم دیگران به هر شکلی رفتار کنند، 
باز هم این افراد اســم آن را ایراد می گذارند و 
بزرگش می کنند. چرا بعضی ها مدام به دنبال 
پیدا کردن عیــب و ایراد در رفتــار دیگران 

هستند؟

انسان ها باهم متفاوتند
هیچ دونفری شبیه یکدیگر نیستند. حتی فرزندان 
یک خانواده که تحت شــرایط یکســانی بزرگ 
شــده اند باهم تفاوت دارند. فرزندان یک خانواده 
برداشت های متفاوتی از رفتار یکسان والدین شان 
دارند و همین موضوع باعث می شــود که آنها به 
شــخصیت های کاملا متفاوتی تبدیل شوند. مثلا 
ممکن است در یک خانواده، 2 برادر باشند که یکی 
از آنها بســیار منظم و دیگری بسیار بی نظم است. 
ممکن است پدر یا مادر آنها فردی بوده که بسیار 
به نظم اهمیت می داده و مثلا تأکید داشــته که 
شب ها تا تمامی وسایل را سر جای خودشان قرار 
ندهد به رختخواب نرود. یکی از این 2 برادر با دیدن 
این رفتار در ضمیر ناخودآگاه خود تصمیم می گیرد 
که دقیقا مثل والد رفتار کنــد و برای خودش والد 
درونی می سازد که مدام به کودک درونش می گوید 
»منظم باش و همه  چیز را ســر جای خودش قرار 
بده« ولی برادر دیگر کاملا برعکس عمل می کند 
و چون از نظم زیاد خسته شده، تصمیم می گیرد 
هیچ چیزی را سر جای خودش قرار ندهد و کودک 
درونــش را آزاد و رها بگذارد. این موضوع نشــان 
می دهد، وقتی 2 نفر که تحت شــرایط یکســانی 
بزرگ شده اند هم می توانند باهم متفاوت باشند، 
پس تفاوت انسان هایی که در فرهنگ های مختلف 
بزرگ شده  اند نباید عجیب باشد و ایراد تلقی شود.

متفاوت بودن بد نیست
مشــکل از جایی شــروع می شــود که بعضی از 
خانواده ها به کودکانشــان - که آینــده جامعه را 
می سازند - آموزش نمی دهند و به آنها نمی گویند 
که انسان ها باهم متفاوتند و این تفاوت نشانه خوب 
یا بد بودن آنها نیســت. این درست نیست که فکر 
کنیم هرکســی که ظاهرش با ما متفاوت است یا 

شبیه ما رفتار نمی کند انسان بدی است. 
به آنها آموزش نمی دهند کــه ما می توانیم فارغ از 
تفاوت هایی که با یکدیگر داریم، همدیگر را دوست 
داشته باشــیم، به عقاید یکدیگر احترام بگذاریم 
و تفاوت ها را بپذیریم. اگر انســان ها با این شــیوه 
تربیت شوند، علاوه براینکه در زندگی شان آرامش 
دارند، می تواننــد از یکدیگــر چیزهای جدیدی 
بیاموزند و این مســئله باعث باز شــدن ذهن آنها 
 می شود و در نهایت جامعه ای پر از عشق و دوستی

شکل می گیرد.

دردسرهای نپذیرفتن افراد متفاوت
وقتی پذیرش  در جامعه وجود نداشــته باشــد، 
نتیجه اش این می شود که افراد مدام با کسانی که 
با آنها متفاوتند – چه از نظــر ظاهری و چه از نظر 
رفتاری - درگیر می شــوند. آنها یادگرفته اند افراد 
متفاوت با خود را دوست نداشــته باشند، حضور 
آنها را خطری برای خود بدانند و نسبت به آنها پر 
از خشم و کینه و نفرت باشند. درنتیجه مدام با آنها 
در حال مشاجره هستند و حتی همین موضوع علت 
خیلی از دعواهاست. این مسئله هیچ انتهایی ندارد 
و در نهایت این خشم و کینه ها روزی منجر به وقوع 
اتفاقی تلخ می شــود؛ از انواع بیماری های روانی و 
جســمی تا وقایع تلخ اجتماعی. بی دلیل نیست 
که محققان می گویند منشأ خیلی از بیماری های 
کشنده نفرت اســت. آنها می گویند احتمال ابتلا 
به بیماری های ســخت در کســانی که دائما در 
حال جمع کردن کینه و نفرت از دیگران هســتند 

بیشتر است.

اعتماد به نفس پذیرش ندارند
خیلی از افرادی که نمی توانند انسان های متفاوت 
از خودشــان را بپذیرند، ممکن است دچار کمبود 
اعتماد به نفس باشند و خودکم بینی داشته باشند. 
این  افراد همیشــه دیگران را از خودشــان بالاتر 
می بینند. آنها چون این موضوع را پذیرفته اند که 
تفاوت ها نشانه خوبی و بدی انسان ها هستند، در 
نتیجه حضور دیگران را تهدیدی برای خود می دانند 
و نمی توانند شــاهد موفقیت های دیگران باشند. 
این افراد مدام سعی می کنند با روش های مختلف 
دیگران را پایین بکشــند تا در نهایت خودشــان 

احساس برتری کنند.

کلام آخر
اگر همه انسان ها با عمق جان این موضوع را بپذیرند 
که »من خوب هستم و توهم خوب هستی« دیگر 
هیچ یک از این مشــکلات به وجود نمی آید و همه 
یکدیگر را همانگونه که هستند دوست دارند و به 
یکدیگر احترام می گذارند. در این شرایط از دیدن 
موفقیت های یکدیگر لذت می برند و حضور دیگران 
را تهدیدی برای موفقیت خودشــان نمی دانند و 
این اتفاقی است که به آن »عشق بی قید و شرط« 
می گویند. این اتفاق خوشایند تنها زمانی در جامعه 
رخ می دهد که تلاش کنیم که از ابتدا با کودکان مان 
به گونه ای رفتــار کنیم که احســاس کنند تحت 
هر شــرایطی هم خودشان خوب هســتند و هم 
اطرافیان شان. آنها باید بیاموزند که باید دیگران را 
همانطور که هستند بپذیریم و دوست داشته باشیم.

زهرا شمسیادداشت
کارشناس  ارشد روانشناسی

کرم خاکی استخدام کنید

 انباشت زباله و تولید شــیرابه های آن تبدیل 
به یک بحران زیســت محیطی خاموش شده 
و این شیرابه ها راه خود را به سمت سفره های 
زیرزمینی بــاز کرده انــد. در این میــان اما 
موجودات شگفت انگیزی در دنیای تاریک زیر 
زمین مشغول خوردن زباله هایی هستند که 
ما تولید می کنیم. البته آنها به شدت وسواسی 
هســتند و هرچیزی را نوش جان نمی کنند. 
کرم های خاکی عاشــق خــوردن غذاهایی 
هستند که ما دور می ریزیم، ولی نه هر غذایی؛ 
آنها گیاهخوارند. روغــن، پروتئین، لبنیات، 
فضولات حیوانات گوشتخوار، پلاستیک و مواد 
سمی را دوست ندارند، اما عاشق چوب و برگ 
و پوست میوه جات و انواع و اقسام خوراکی های 
ارگانیک هستند. این موجودات بی آزار برای 
ماهیگیران طعمه شکار می شــوند و حتی از 
جانشــان برای پوســت ما مایه می گذارند و 
یکی از اصلی ترین مواد برای تهیه محصولات 

زیبایی هستند.
یکــی از شــاخصه های بارز ســلامت خاک، 
وجود کرم  های خاکی در آن اســت که بدون 
کوچک ترین مزاحمتی مشــغول شخم زدن 
خاک و تولید مواد مغذی برای بقای انسان ها 
هستند. آنها با اینکه ظاهری دوست داشتنی 
ندارند و خیلی به چشــم نمی آیند، ولی یکی 
از مهم ترین موجودات در اکوسیستم طبیعی 
جهان به شــمار می روند. کرم های خاکی با 
تغذیه از مواد آلی در حال تجزیه و برگرداندن 
این مواد با مدفوع خود به خاک، کودی طبیعی 
با خواص بسیار تولید می کنند. بعضی مطالعات 
نشان داده اند غنای نیتروژن خاکی که توسط 
کرم های خاکی هضم و دفع شده، 5 برابر خاک 
هضم نشــده اســت، اما جالب اینجاست که 
این کرم ها از ریشــه های زنده  گیاهان تغذیه 
نمی کنند؛ بنابراین تهدیدی برای گیاهان زنده 

محسوب نمی شوند.
کرم های خاکی بــا ایجاد حفــره و باز کردن 
فضاهایی داخل خاک، ساختار خاک را بهبود 
می دهند. این تغییر فیزیکی به این معناست 
که آب و مواد مغــذی انحلال پذیر می توانند 
راحت تر به سمت ریشــه  گیاه حرکت کنند. 
تحقیقات نشان داده است که حرکت کرم در 
داخل خاک، میزان تصفیــه  آب را تا 10برابر 
افزایــش می دهد؛ به همین دلیــل، احتمال 
وقوع ســیل بر خاکی که در آن کرم زندگی 
می کند بسیار کمتر از خاک بدون کرم است. 
این حفره های ساخته شده توسط کرم ها که 
ممکن اســت تا عمق خاک بروند، زهکشــی 
خاک را بسیار بهبود می دهند که به محافظت 
از ریشــه های گیاه در برابر پوسیدگی کمک 
می کند. حفره ها نه تنها به زهکشی و تصفیه  آب 

کمک می کنند، بلکه راه هایی برای هوا ایجاد 
می کنند که به تهویه  خاک کمک می کند.

اگرچه زنده نگه داشتن جمعیت کرم ها برای 
خاک و گیاهان عالی است، اما باید این را هم 
درنظر گرفت که کرم هــا منبع غذایی مهمی 
برای بســیاری از حیوانات شــکارچی مانند 
پرندگان هستند و ارزش این کرم ها در حیات 

زیست کره بسیار حائز اهمیت است.
در دنیــای مــدرن امروزی با ســبز شــدن 
ســاختمان ها به جای درختان، اســتفاده از 
گیاهان آپارتمانی بســیار رایج شده و داشتن 
خاک خوب و باکیفیــت در داخل گلدان های 
خانگی از اهمیت زیادی برخوردار است؛ چراکه 
خاک در کنار حیات بخشــیدن بــه گیاهان 
می تواند منبع آلودگی نیز باشد. این کرم های 
کوچک اینجا هم حرفی برای گفتن دارند. با 
اســتخدام یک کیلوگرم از آنها، هم می توانید 
خاک مرغوب گلدان هایتان را خودتان تولید 
کنید و هم به محیط زیســت و کاهش زباله ها 
کمک می کنید و هم در ابعاد بزرگ تر صاحب 
یک شــغل پردرآمد شــوید. زباله های پاک 
خانگی منبع غذایی خوبی برای این موجودات 
گرانبها هســتند و به راحتی می توان در خانه 
کود مورد نیاز گلدان هــا را تنها در یک بالکن 
کوچک یا حتی در راه پله و پارکینگ تهیه کرد.

رضا سرلک، مولف کتاب صنعت پرورش کرم 
خاکــی و کارآفرین تولید ورمی کمپوســت 
می گوید: »ضایعات کشــاورزی و شهری در 
حال افزایش است که بخش زیادی از آن مواد 
آلی هستند. در بخش کشاورزی سالانه چند 
میلیون تن ضایعات کشــاورزی مانند کاه و 
کلش تولید می شــود که مقدار قابل توجهی 
از آن سوزانده می شود که نتیجه آن آلودگی 
هوا و کاهش توان تولید اراضی کشــاورزی و 
در نهایت مرگ میلیون ها میکروارگانیســم و 
موجوداتی ا ست که برای خاک مفید هستند. 

یکی از روش هایی که بسیار کابردی و کارآمد 
است، تهیه ورمی کمپوســت از این ضایعات 
است که هم اکنون بسیاری از کشاورزان با این 
امکان آشنا شده اند و از آن استفاده می کنند، 

ولی هنوز کافی نیست.«
ورمی کمپوست را از زباله خانگی هم می توان 
تولید کرد، ولی زباله شهری به درد نمی خورد؛ 
چون کرم ها از نمک، مواد ســمی، صنعتی و 
روغن بیزارند و اگر در معــرض این مواد قرار 
بگیرنــد، می میرند. تولید ورمی کمپوســت 
در خانه هایــی که باغچه دارند یــا خانه های 
ویلایی بسیار آسان است، ولی در آپارتمان ها 
که کمبود جا دارنــد، می توان از فضای بالکن 
و راه پله بــرای این منظور اســتفاده کرد. در 
این صورت باید کرم ها را همــراه با مواد لازم 
داخل جعبه ای که ارتفاعش از 30سانت بیشتر 
نباشد و زهکشی مناسب داشته باشد، قرار داد 
و اقدام به تهیه کمپوســت کرد. از باقیمانده 
میوه جات و سبزیجاتی که در خانه دور ریخته 
می شوند می توان کمپوست تهیه کرد و حتی 
از کرم هایی که ممکن اســت در فرایند تولید 
ورمی کمپوســت بمیرند هم می شــود برای 
تغذیه ماهی های آکواریومی استفاده کرد که 
غذایی بسیار مناسب برای ماهی ها محسوب 
می شود. حتی با توجه به گرانی تخم مرغ، اگر 
کســی در حیاط خانه اش مرغ دارد، می تواند 
از کرم های خاکی برای تغذیه آنها اســتفاده 
کند که منجر به تولید تخم مرغ هایی بســیار 

باکیفیت می شود.
رضا سرلک می گوید کارش را تنها با 30هزار 
تومان در ســال 1388شــروع کرده و خانه 
و گاوداری و بســیاری از دارایی هــای دیگر 
زندگی اش را به برکت همین کرم های خاکی 
به دست آورده است. او توضیح می دهد: »بعد از 
پایان تحصیل در رشته مهندسی کشاورزی از 
دانشگاه تهران، می دانستم که شغلی نخواهم 
داشت؛ بنابراین به مشاغل مختلفی فکر کردم 
و حتی در ابتدا کار پــرورش قارچ را هم انجام 
دادم، ولی به طور اتفاقــی در کلاس هایی که 
خود دانشگاه برای پرورش کرم خاکی برگزار 
کرده بود، شرکت کردم و همانجا فهمیدم به 
این کار علاقه دارم؛ چون برای شروع به سرمایه  
کمی نیاز داشت. کم کم که کارم را گسترش 
دادم به فکر افتادم کتابی آموزشــی هم برای 
کمک به افراد علاقه مند بنویسم که با تالیف 
این کتاب کاربردی هم درآمدم خیلی بهتر شد 
و هم اینکه این کتاب را در اینترنت قرار دادم و 
باعث شد بسیاری دیگر از افراد که علاقه مند به 
راه اندازی این شغل هستند از تجربیات علمی 
و عملی ام طی این سال ها بهره مند شوند. این 
هم تبلیغ خوبی برای کارم شــد.« او با توجه 
به هزینه کم راه انــدازی کارگاه تولید ورمی 
کمپوســت می گوید: »هم اکنون می توان در 
ابتدا با یک میلیون تومان کار را شروع کرد. یک 
کیلوگرم کرم خاکی را می شود با قیمتی حدود 

100تا 250هزار تومان پرورش داد و کســب 
تجربه کرد و بعد کم کم کار را گســترش داد. 
بیشترین هزینه برای راه اندازی این کار زمین 
آن است. در شهرســتان ها و روستاها به علت 
وجود زمین مناســب، این کار کسب درآمد 
از هیچ محسوب می شــود، ولی در شهرهای 
بزرگی چون تهران باید به حاشیه شهر رفت تا 
هزینه زمین کمتر شود.«  سود خالص از فروش 
کرم خاکی و کود ورمی کمپوست خوب است؛ 
به شــرطی که بازاریابی آن را هم خوب انجام 
دهید. تولید کرم با فــروش 250هزار تومان، 
برای تولید کننده 20هزار تومان تمام می شود 
و قیمت ورمی کمپوســت هم در بازار 3هزار 
تومان اســت که برای تولید کننــده زیر هزار 
تومان تمام شده است. پس اگر بازار را به خوبی 
بشناسید و علاقه مند باشید به راحتی می توانید 
شغلی داشته باشید که هم درآمد خوبی دارد 
و هم به محیط زیست کمک می کند. تولید در 
این صنعت به نیــروی کاری کمی نیاز دارد و 
همچنین کرم ها به مراقبت دائمی نیاز ندارند 
و کارهای مربوط به آن نسبتا آسان است. البته 
محدودیت هایی هم دارد که باید درنظر گرفت 
که ازجمله نبود بازار فروش منسجم و قیمت 
ثابت و حمایت نکردن دولت از بخش خصوصی 
برای خرید تضمینی ازجمله مشــکلات این 
کسب وکار اســت. سرلک با اشــاره به اینکه 
40درصد مشــتری هایش خانم ها هســتند، 
می گوید: »بســیاری از خانم هــای خانه دار 
برای خرید و راه اندازی این کار به من مراجعه 
می کنند و بسیاری دیگر هم گلخانه هایی دارند 
و می خواهنــد برای مصرف شــخصی ورمی 
کمپوســت تولید کنند و به کار پرورش کرم 
خاکی روی آورده اند، ولی راه اندازی این کار در 
ابعاد کوچک جنبه تجاری ندارد و فقط کمک 

به محیط زیست است.«
او دربــاره تبلیغــات فضای مجــازی در این 

کسب وکار توضیح می دهد: اینکه در بسیاری 
از سایت ها و فضای مجازی برای کرم ها انواع 
مختلفی درنظر می گیرند، درســت نیست و 
جنبه بازاریابی دارد. از طرفی چون ما در ایران 
آزمایشــگاهی نداریم که بشود تشخیص داد 
کرم های خاکی از چه نوعی هستند، بسیاری 
از افراد تصور می کنند برای شــروع می توانند 
بروند و خودشان از طبیعت کرم های خاکی را 
تهیه کنند که این هم درست نیست. کرم های 
خاکی که مــن تولید کردم هم اکنون نســل 
چهارم محسوب می شــوند و با ترکیب چند 
گونه به دست آمده اند و تکثیرشان هم بسیار 
سریع و خوب است. پس برای راه اندازی بهتر  
اســت کرم ها را خریداری کرد تا سریع تر به 
نتیجه مطلوب رسید.« او می گوید: »پرورش 
کرم خاکی و تولید کمپوست مثل کاه و گندم 
است که به شــیوه های متفاوت ســرمایه را 
برمی گردانند. در این کسب وکار هم از فروش 
کرم ها می شــود درآمد به دســت آورد و هم 
کمپوست تولیدی درآمدی جداگانه دارد. برای 
شروع هر کاری در ابتدا علاقه و سپس استمرار 
در آن کار لازم است تا کار به درآمد زایی برسد. 
اینکه کسی بخواهد این شاخه و آن شاخه کند 
راه به جایی نمی برد. این کار هم سختی های 
خودش را دارد، ولــی در کل کرم های خاکی 
بسیار کاربردی هستند؛ از فروش و پرورش آن 
برای تولید غذای دام و طیور و آبزیان که هم 
به صورت خشک شده و هم منجمد به فروش 
می رسد، بگیرید تا استفاده از آنها در مصارف 
زیبایی که یکی از آنها روغن خراطین است که 
برای رشد موها و پوســت بسیار مفید است و 

خاصیت حجم دهندگی دارد.«
او درباره اینکه چگونه ممکن است پرورش کرم 
خاکی در ایران رونق بگیرد، توضیح می دهد: 
فرهنگسازی و تبلیغات از سوی دولت برای این 
کار بسیار ضروری است. دولت می تواند برای 
حل قسمتی از مشکل پسماند ها با اطلاع رسانی 
درست، مردم را تشویق به جداسازی بسیاری 
از موادغذایی پاک و قابل اســتفاده در منازل 
کند. از طرفی دولت می تواند از این راه هم برای 
مردم و هم خود کسب درآمد کند. براساس آمار 
منتشر شده در منابع رسمی، کود شیمیایی 
موجود در بازار مصرف ایــران به دلیل یارانه 
پرداخت شده از ســوی دولت بسیار ارزان تر 
از قیمت واقعی آن، در اختیار کشاورزان قرار 
می گیرد؛ درصورتی که اگر دولت ترتیبی بدهد 
که یارانه ای هم به تولید ورمی کمپوست تعلق 
بگیرد، کارگاه های بسیاری در این حوزه شکل 
می گیرند. مصرف این کود آلی بسیار بهتر از 
کودد هی شیمیایی است؛ چراکه در بلندمدت 
با ســمی شــدن خاک ها و نابودی کرم های 
خاکی، بدون تردید هــم محصولات کیفیت 

پایین تری پیــدا می کنند و 
هم بیماری های بسیاری جان 

انسان ها را تهدید می کند.

فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 

ببینید.

اینکــه در بســیاری از ســایت ها و 
فضــای مجــازی بــرای کرم هــا انــواع 
مختلفــی درنظــر می گیرنــد درســت 
نیســت و جنبــه بازاریابــی دارد. از 
طرفی چون ما در ایران آزمایشگاهی 
نداریــم کــه بشــود تشــخیص داد 
کرم های خاکی از چه نوعی هستند، 
بسیاری از افراد تصور می کنند برای 
شروع می توانند بروند و خودشان از 
طبیعت کرم های خاکی را تهیه کنند 

که این هم درست نیست 

تولید ورمی کمپوست در خانه هایی 
خانه هــای  یــا  دارنــد  باغچــه  کــه 
ویلایی بســیار آســان اســت ولــی در 
آپارتمان هــا کــه کمبــود جــا دارنــد، 
می تــوان از فضــای بالکــن و راه پلــه 
اســتفاده کــرد. در ایــن صــورت بایــد 
کرم هــا را همراه بــا مــواد لازم داخل 
جعبه ای کــه ارتفاعش از 30ســانت 
بیشــتر نباشــد و زهکشــی مناســب 
داشته باشد قرار داد و اقدام به تهیه 

کمپوست کرد 

مهلا داریانگزارش
روزنامه نگار

با خرید یک 
کیلوگرم از 

 کرم های خاکی  
هم می توانید 
خاک مرغوب 

گلدان های تان 
را خودتان تولید 

کنید و هم به 
محیط زیست و 
کاهش زباله ها 

کمک کنید و هم 
در ابعاد بزرگ تر 

به عنوان یک شغل 
 پردرآمد به 

آن فکر کنید .

می توان  ابتدا با 
یک میلیون تومان 
کار را شروع کرد. 
یک کیلوگرم کرم 
خاکی را می شود 

با قیمتی در حدود 
100تا 250هزار 

تومان برای پرورش 
داد و کسب تجربه 

کرد و بعد کم کم 
کار را گسترش داد. 

در شهرستان ها و 
روستاها به علت 

وجود زمین مناسب، 
این کار کسب درآمد 

از هیچ محسوب 
می شود ولی در 
شهرهای بزرگی 

چون تهران باید به 
 حاشیه شهر رفت

 تا هزینه زمین
کمتر شود .

تولید کرم با 
فروش کیلویی 

250هزار تومان، 
برای تولید کننده 

20هزار تومان تمام 
می شود و قیمت 
ورمی کمپوست 

هم در بازار 3هزار 
تومان است که 

برای تولید کننده 
زیر هزار تومان 

تمام شده است. 
پس اگر بازار را 

به خوبی بشناسید 
و علاقه مند باشید 

به راحتی می توانید 
شغلی داشته 

باشید که هم درآمد 
خوبی دارد و هم به 

محیط زیست کمک 
می کند .

با پرورش کرم های خاکی می توانید خاک مرغوب گلدان هایتان را خودتان تولید کنید و در ابعاد بزرگ تر به عنوان شغلی پردرآمد روی کرم ها حساب کنید

زباله های پاک 
خانگی منبع غذایی 

خوبی برای این 
موجودات گرانبها 
هستند و به راحتی 

می توان در خانه 
کود مورد نیاز 

گلدان ها را تنها در 
یک بالکن کوچک 

تهیه کرد.


